
 

 - 1 - 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1774/2014 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 30/07/2014,  ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00 π.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 29/07/2014.  

 
Θέμα 3o  

Απόρριψη της προσφυγής του κ. Κουτσοθεόδωρου Φώτη κατά της αρ. 1695/2014 Απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής που αφορούσε την αποδοχή-απόρριψη προσφορών που κατατέθηκαν 
στον διεθνή ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό για την «Μεταφορά μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2014-2015 και 2015-
2016», συνολικού προϋπολογισμού 38.978.728,54 € συμπ. του Φ.Π.Α. (προϋπολογισμός   
25.985.819,00 € συμπ. του ΦΠΑ με δικαίωμα προαίρεσης  12.992.909,54 € συμπ. του ΦΠΑ). 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Λιλίκα Βασιλάκου 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Ιωάννης Αξαρλής  
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, κ.κ..: 

 Άνδρέας Πολυζωγόπουλος 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Ιωάννα Πανταλάκη - Ανδριανοπούλου 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Βασίλειος Κόκκαλης  

 Γεώργιος Καστρινάκης 

 Άννα Μεθυμάκη  

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Χρήστος Κουρούσης 

 Ελένη Ζαφειρίου 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. 
Κάββαλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη : 
1.  Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012, 

2. Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων»,  
3. Τον Ν.2362/95 « Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους»  
4. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 

του Ν.4250/26.03.2014, 

ΑΔΑ: 6ΩΞΘ7Λ7-ΦΦΗ



 

 - 2 - 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής 
την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011). 

6. Στις 1.7.2014 διενεργήθηκε ο διεθνής ανοιχτός μειοδοτικός διαγωνισμός για την «Μεταφορά 
μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα 
σχολικά έτη 2014-2015 και 2015-2016» αρ. διακήρυξης 8/2014. 

7. Με την αρ. 1695/2014 Απόφαση, η Οικονομική Επιτροπή απέρριψε την προσφορά του 
αιτούντος για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτήν. 

8. Κατά της ανωτέρω Απόφασης, ο κ. Κουτσοθεόδωρος άσκησε προδικαστική προσφυγή. 
9. Με το αρ. 7/2014 Πρακτικό, η Γνωμοδοτική Επιτροπή: 
 
Έχοντας υπόψη : 
1.Την υπ’ αρ. πρωτ. 149007/22-07-2014 προδικαστική προσφυγή του κ. Κουτσοθεοδώρου Φώτη 
σύμφωνα με την οποία η μία αίτηση ήταν εκ παραδρομής ανυπόγραφη από τον προσφεύγοντα και 
αντί να ενημερωθεί  να έρθει να την υπογράψει, η Υπηρεσία προχώρησε σε απόρριψή της  
2.Τη Διακήρυξη 8/2014 Διεθνούς Ανοικτού Μειδοτικού Διαγωνισμού  
 
 Και επειδή: 
1) σύμφωνα με το άρθρο 3 της ανωτέρω διακήρυξης «ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  (άρθρα 5 α - 6 του Κ.Π.Δ. 118/2007) «1. 
Κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό υποχρεούνται να 
υποβάλλουν επί ποινή αποκλεισμού, μαζί με την προσφορά τους στον κυρίως φάκελο, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά: …….β) Υπεύθυνη Δήλωση της παρ.4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’75), όπως 
εκάστοτε ισχύει, στην οποία: …» (σελ. 11) και «η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των 
δικαιολογητικών της παρ. 1 του παρόντος άρθρου συνιστά λόγο αποκλεισμού των συμμετεχόντων 
από το διαγωνισμό» (σελ. 12).Κατά συνέπεια, ο προσφεύγοντας όφειλε να έχει υποβάλει επί ποινή 
αποκλεισμού κατά την ημέρα της διενέργειας του διαγωνισμού την υπεύθυνη δήλωση που 
προβλέπεται στο άρθρο 3 παρ. 1β’ της διακήρυξης 8/2014 (σελ. 11). Ωστόσο, υπέβαλε την 
παραπάνω αναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση ανυπόγραφη και χωρίς ημερομηνία.  
2) έχει γίνει νομολογιακά δεκτό (ΣτΕ 802/2005 ΕΑ, ΣτΕ 336/2006 ΕΑ) καθώς βάσει της  
υπ’αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/2002 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης (Β1276) με τίτλο «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της Υπεύθυνης 
Δήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75)» ορίζεται ότι «Η Υπεύθυνη Δήλωση, όταν 
χρησιμοποιείται αυτοτελώς, πρέπει να έχει τον ακόλουθο τύπο και να περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: 
α) … η) κάτω από την ημερομηνία αναγράφεται η λέξη «ο/η δηλ…» και ακολουθεί η λέξη 
«Υπογραφή» πάνω στην οποία τίθεται η υπογραφή του δηλούντος …» (παρ.3), «κατ’ εξαίρεση, οι 
πολίτες, για την διευκόλυνση τους, μπορούν να συντάσσουν Υπεύθυνη Δήλωση σε απλό φύλλο 
χαρτιού το οποίο θα περιλαμβάνει τουλάχιστον τα στοιχεία που προβλέπουν οι περιπτώσεις δ), ε), 
στ), ζ) και η) της παρ.3 της παρούσας απόφασης» (παρ.5) και «στην περίπτωση που η Υπεύθυνη 
Δήλωση ενσωματώνεται σε έγγραφα που αφορούν σε διοικητικές πράξεις, συμβόλαια κ.λ.π. πρέπει 
να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα στοιχεία που προβλέπουν οι περιπτώσεις δ), ε), στ), ζ) και η) της 
παρ.3 της παρούσας απόφασης» (παρ. 8). 
3)  σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 159 του Αστικού Κώδικα ορίζεται ότι «Δικαιοπραξία για 
την οποία δεν τηρήθηκε ο τύπος που απαιτεί ο νόμος εφόσον δεν ορίζεται το αντίθετο είναι άκυρη», 
στη δε παρ. 1 του άρθρου 160 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι «Αν ο νόμος ή τα μέρη όρισαν για την 
δικαιοπραξία έγγραφο τύπο, το έγγραφο πρέπει να έχει την ιδιόχειρη υπογραφή του εκδότη». Από 
τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι, η Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 πρέπει 
να περιλαμβάνει ορισμένα ελάχιστα στοιχεία, μεταξύ των οποίων είναι και η υπογραφή του 
δηλούντος. Επομένως, η ανυπόγραφη Υπεύθυνη Δήλωση κατά το παραπάνω άρθρο δεν είναι 
έγκυρη και θεωρείται ως μη γενόμενη» και «ενόψει της αυστηρά τυπικής διαδικασίας της 
δημοπράτησης είναι μεν δυνατή η εκ των υστέρων συμπλήρωση ή διευκρίνιση νομίμως κατ’ αρχήν 
υποβληθέντων δικαιολογητικών, όχι όμως και η αναπλήρωση μη υποβληθέντων ή μη νομίμως 
υποβληθέντων δικαιολογητικών και στοιχείων».  
 
   Έκρινε ότι η ανυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση του προσφεύγοντα είναι μη έγκυρη και θεωρείται ως 
μη γενόμενη και άρα η καταλυτική για το κύρος της έλλειψη υπογραφής δεν θα μπορούσε να 
αναπληρωθεί με την παροχή διευκρινήσεων (άρθρο 12 παρ. 5 Κ.Π.Δ. 118/2007) γιατί αυτό θα 
ισοδυναμούσε με ανεπίτρεπτη αναπλήρωση μη νομίμως υποβληθέντος δικαιολογητικού. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η γνωμοδοτική επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών των Π.Ε. 
Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής 
 

ΑΔΑ: 6ΩΞΘ7Λ7-ΦΦΗ



 

 - 3 - 

                                                   Γνωμοδοτεί ομόφωνα  
Για την απόρριψη της παραπάνω προσφυγής. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή την: 
Απόρριψη της προσφυγής του κ. Κουτσοθεόδωρου Φώτη κατά της αρ. 1695/2014 Απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής που αφορούσε την αποδοχή-απόρριψη προσφορών που κατατέθηκαν 
στον διεθνή ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό για την «Μεταφορά μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2014-2015 και 2015-
2016», συνολικού προϋπολογισμού 38.978.728,54 € συμπ. του Φ.Π.Α. (προϋπολογισμός   
25.985.819,00 € συμπ. του ΦΠΑ με δικαίωμα προαίρεσης  12.992.909,54 € συμπ. του ΦΠΑ).  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την απόρριψη της προσφυγής του κ. Κουτσοθεόδωρου Φώτη κατά της αρ. 1695/2014 Απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής που αφορούσε την αποδοχή-απόρριψη προσφορών που κατατέθηκαν 
στον διεθνή ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό για την «Μεταφορά μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2014-2015 και 2015-
2016», συνολικού προϋπολογισμού 38.978.728,54 € συμπ. του Φ.Π.Α. (προϋπολογισμός   
25.985.819,00 € συμπ. του ΦΠΑ με δικαίωμα προαίρεσης  12.992.909,54 € συμπ. του ΦΠΑ), 
σύμφωνα με όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 
 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                          Μαρία Ντόβα  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Δημοσθένης  Μπαρούτας  
Ιωάννης Αξαρλής 
Άνδρέας Πολυζωγόπουλος 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Ιωάννα Πανταλάκη - Ανδριανοπούλου 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: 6ΩΞΘ7Λ7-ΦΦΗ


		2014-07-30T13:30:24+0300
	Athens




